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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современной научно-методической

литературе, посвященной формированию и становлению индивида в качестве

субъекта социума, обоснован факт влияния смысловых образований, являющихся

проявлением личностно-смысловой и ценностно-смысловой сфер, на успешную

регуляцию жизнедеятельности человека (А.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, Ф.Е. Васи-

люк, А.Н. Леонтьев, Д.А. Леонтьев), так как именно они оказывают наибольшее

влияние на проявления личности в различных жизненных ситуациях (А.Н. Леонть-

ев), на направленность развития субъектности человека. Поэтому проблема детер-

минации смыслов и их трансляции на уровне различных жизненных контекстов, в

том числе в рамках образовательного пространства вуза, рассматривается как ве-

дущая идея педагогической теории и практики (И.В. Абакумова, А.Г. Асмолов,

Е.Г. Белякова, З.В. Балашова, Е.В. Зеленов, А.П. Жданько, Р.Р. Каракозов,

Д.А. Леонтьев, А.М. Романов), которая определяет смену сциентистской модели

образования на персонологическую модель, позволяющую создать оптимальные

условия для формирования личностных качеств субъекта и раскрытие его потенци-

ала, способствующего успешной социализации индивида.

Согласно психолого-педагогическому направлению «Смыслодидактика»,

исходной единицей образовательного пространства является учебный процесс, ко-

торый должен не только раскрывать основные механизмы, инициирующие позна-

ние человека в той или иной профессиональной сфере, но и способствовать форми-

рованию личностно-смысловой сферы обучаемого, являющейся основой его жиз-

ненной концепции (И.В. Абакумова, А.Г. Асмолов).

Степень разработанности проблемы. В контексте современных требова-

ний к учебно-воспитательному процессу в высших образовательных учреждениях

уделяется особое внимание аспектам становления личности обучающихся, в том

числе и его личностно-смысловой сферы. Вопросы смыслотрансляции как процес-

са передачи смыслов и их значений всесторонне изучены в таких научных направ-

лениях, как психология (А.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, Д.А. Леонтьев, А.Н. Леонтьев,

Г. Оллпорт, Е.В. Корнилова, М.С. Яницкий и др.); социальная психология

(А.М. Двойнин, Р.Р. Каракозов, Н.Н. Королева, З.И. Файнбург, Д.Н. Завалишина и

др.); педагогическая психология (И.В. Абакумова, Е.Г. Белякова, Н.А. Грищенко,

А.П. Жданько, Е.В. Зеленов и др.). Данная проблема была исследована на теорети-

ческом уровне в работах А.Г. Асмолова (Смысловая педагогика), И.В. Абакумовой

(Смыслодидактика), Л.Ц. Кагермазова (Смысловые коммуникации в учебном про-

цессе), З.И. Исаева (Дидактические условия реализации смыслосозидающих учеб-

ных технологий в основном общем образовании), Е.Г. Белякова (Смыслообразова-

ние в педагогическом взаимодействии), С.В. Дмитриев, С.Д. Неверкович,

Е.В. Быстрицкая (Смысловое проектирование действий в контексте развития со-
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знания субъекта образования), К.Д. Чермит, З.В. Балашова (Ценностно-смысловое

профессиональное самоопределение учителей) и ряда других авторов. Однако в

практическом плане фрагментарно раскрыта роль системы личностных смыслов в

профессиональном становлении будущего специалиста. Не сформирована система

приемов, необходимых для организации эффективного процесса формирования

личностно-смысловой сферы обучающихся. Имеющийся психодиагностический

инструментарий, позволяющий оценить уровень сформированности смысловой

сферы (Г.В. Оллпорта-Гилеспи, Б.С. Братусь, Д.А. Леонтьев и др.), разработан с

учетом исследования отдельных аспектов уровня ее сформированности, что опре-

деляет необходимость создания критериального аппарата, позволяющего выявить

уровень сформированности личностно-смысловой сферы студентов.

В контексте изучаемой проблемы не менее важным является рассмотрение

содержания понятий, характеризующих процесс формирования личностно смысло-

вой сферы. В психолого-педагогической литературе категорию «смысл» по боль-

шей части принято рассматривать либо как феномен объективной действительно-

сти в контексте смысла жизни (Э. Вайсконф-Джолсона, В. Франкл и др.), либо как

категорию сознания, то есть субъективную форму отражения действительности,

проявляющуюся в отношении индивида к объектам, послужившим причиной его

деятельности (А.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, А.Н. Леонтьев, Д.А. Леонтьев и др.). От-

сутствие единого подхода к содержанию базового понятия смыслодидактики при-

вело к терминологической неопределенности таких понятий, как «личностный

смысл», «смысловые образования», «личностно-смысловая сфера». Как россий-

ским, так и зарубежным исследователям присущ большой диапазон мнений при

освещении отдельных аспектов механизмов смыслотрансляции (Б.С. Братусь,

В.Б. Салахова, Э.Р. Агаджанова, А.В. Серый, Е.А. Стебляк и др.).

Таким образом, можно констатировать, что анализ научно-методической ли-

тературы по теме исследования позволил выделить ряд противоречий:

– между высокой степенью общетеоретической разработанности в психоло-

гии, в социальной психологии и в педагогической психологии проблемы формиро-

вания личностного смысла, и недостаточным уровнем ее экстраполяции в содержа-

ние образования в вузе;

– между потребностью в формировании личностно-смысловой сферы обу-

чающихся в процессе профессионального образования в вузе соответствующей

ценностно-смысловым ориентирам социума и неразработанностью соответствую-

щей педагогической технологии.

Указанные противоречия определили проблему исследования, заключаю-

щуюся в установлении технологических основ, методов, приемов и педагогических

условий, позволяющих найти оптимальное сочетание когнитивной и личностно-

смысловой составляющей образовательного процесса, в котором элемент управле-
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ния и стимуляции развития личностно-смысловой сферы является обязательным

атрибутом.

Указанная проблема определила тему диссертационного исследования:

«Формирование личностно-смысловой сферы обучающихся в образовательном

пространстве вуза».

Необходимость разрешения данной проблемы определила цель исследова-

ния: теоретически обосновать и экспериментально апробировать комплекс образо-

вательных условий, методов и приемов, направленных на формирование личност-

но-смысловой сферы обучающихся в образовательном пространстве вуза.

Объект исследования: учебно-воспитательный процесс в образовательных

учреждениях высшего образования, выступающий в качестве смысловой реально-

сти.

Предмет исследования: комплекс образовательных условий, методов и

приемов, способствующих формированию личностно-смысловой сферы обучаю-

щихся в образовательном пространстве вуза.

Гипотеза исследования: формирование личностно-смысловой сферы сту-

дентов будет эффективным, если:

1) обоснованы структурно-содержательные характеристики личностно-

смысловой сферы;

2) в основу проектирования и практического осуществления учебно-

воспитательного процесса будут положены не только количественные, но и каче-

ственные критерии эффективности смыслотехнологии, характеризующие уровни

развития смысловой сферы личности, отражающие диагностические признаки ин-

дивидуально-типологических стилей учебной деятельности обучаемых;

3) выявлены технологические основы и определены педагогические условия,

направленные на формирование личностно-смысловой сферы обучающихся в об-

разовательном пространстве вуза;

4) разработана и внедрена смыслотехнология в учебно-образовательный

процесс вуза.

В соответствии с проблемой, целью, объектом, предметом и гипотезой по-

ставлены следующие задачи исследования:

1) обосновать структурно-содержательные характеристики личностно-

смысловой сферы;

2) выявить критерии, определяющие уровень сформированности личностно-

смысловой сферы студентов;

3) выявить технологические основы и определить совокупность педагогиче-

ских условий, направленных на формирование личностно-смысловой сферы обу-

чающихся в образовательном пространстве вуза;
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4) разработать и провести экспериментальную апробацию смыслотехнологии

в учебно-образовательном процессе вуза.

Общая методология исследования базируется на ведущих идеях, концепци-

ях, теориях современной философии о единстве природного и социального, физиче-

ского и психического, материального и духовного, характеризующих сущность лич-

ностно-смысловой сферы, представленных в работах К.А. Абульханова-Славской,

А.В. Брушлинского. О.В. Лавровой, Я.Л. Моено. В процессе организации и прове-

дения исследования учтены положения аксиологического (Н.В. Басалаева,

А.А. Деркач), системно-деятельностного (В.Г. Асеев, А.Г. Асмолов, Л.Ц. Кагерма-

зова, А.Н. Леонтьев, Е.Е. Насиновская), личностно-ориентированного

(И.В. Абакумова, Е.Г. Белякова, Н.А. Грищенко, М.С. Яницкий) и персонологиче-


[…]


обучающихся используются не только количественные, но и качественные крите-

рии эффективности смыслотехнологии, характеризующие уровни развития смыс-

ловой сферы личности (ситуационного, эгоцентрического, группоцентрического,

просоциального, духовного), фиксирующие структурные и процессуальные сторо-

ны учебной деятельности, отражающие определяющую смысловую установку к

образовательному процессу, смысловое проявление адаптации индивида к услови-

ям образовательного процесса, личностно-значимую деятельность и смысловую

регуляцию поведения в процессе профессионального становления в вузе.

4. Смыслотехнология – это совокупности наиболее рациональных методов и

приемов организации образовательного процесса, направленного на «малую» ди-

намику развития смысловых образований (смыслообразования, смыслоосознания,

смыслостроительства), предполагающую обретение смысла в потенциальной (бу-

дущей профессиональной) и актуальной (познавательной) деятельности. Основные

методологические требования к смыслотехнологии:

− универсальность, проявляющаяся в целенаправленном и фасилитирующем

характере ее воздействия, направленного на формирование условно устойчивой си-

стемы смысловых образований обучающихся в образовательном пространстве вуза,

которая способствует увеличению осознанности обучающимися своих личностных

смыслов, коррекции степени адекватности оценки своих возможностей, личностных

качеств и продуктивности своих действий;

− управляемость, выражающаяся в возможности диагностического целепола-

гания, планирования, проектирования элементов смыслоориентированного образо-

вательного процесса, способствующего формированию личностно-смысловой сфе-

ры обучающихся в образовательном пространстве вуза, и поэтапной диагностики, с
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целью коррекции системы воздействия на личность, обуславливающих динамику и

трансформацию смысловых структур;

− воспроизводимость, которая обеспечивается возможностью реализации

целостной системой манипуляционных и конвенциональных приемов, направлен-

ных на изменение внутриличностной динамики смысловых процессов: смыслооб-

разования, смыслоосознания, смыслостроительства, вне зависимости от профиля

профессиональной подготовки в вузе.

5. К педагогическим условиям формирования личностно-смысловой сферы

обучающихся в образовательном пространстве вуза относятся:

1) использование в образовательном процессе личностно-значимых ситуа-

ций, организованных путем:

а) привлечения дополнительных социокультурных источников, гуманитар-

ных текстов, визуализации (при помощи цифровых технологий или театрализован-

ных постановок) художественных и исторических образов, которые позволяют ак-

туализировать ценностную составляющую содержания образования за счет выяв-

ления и сравнения различных подходов к раскрытию содержания и проявления со-

циальных смыслов, направленных на формирование в сознании субъекта образова-

ния индивидуализированного отражения отношения субъекта к объектам личност-

но-опосредованной картины мира;

б) смысловой экстраполяции, то есть возможности проецирования научных

знаний в систему жизненных и будущих профессиональных отношений за счет

субъективного переноса ранее осознанного личностно-смыслового содержания ка-

кого-либо объекта (явления) и выявленных относительно его смысловых связей на

эквивалентную совокупность объектов (явлений) или его отдельные компоненты,

что обеспечивает смыслоориентированную направленность образовательного про-

цесса;

2) внесение манипулятивных технологических элементов в процесс обуче-

ния, являющихся следствием специфики процесса переосмысления индивидуаль-

ного смыслового опыта, обусловленного взаимодействием с личностными смысла-

ми других субъектов педагогического межличностного взаимодействия, подразу-

мевающего воздействие на сознание обучающегося с целью:

а) управления их вниманием (отвлечение, перемещение, сосредоточение) в

процессе освоения содержания образования в форме заданного личностно-

смыслового знания с помощью использования механизмов психологической уста-

новки и стереотипных представлений;

б) неявного побуждения к поиску, обнаружению, формированию личност-

ных смыслов субъектов образования посредством вариативности, многозначности,

избыточности содержательных ресурсов, предусматривающих создание ситуаций
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неопределенности. При этом преподаватель оставляет за собой право скрытой по-

зиции;

3) учебный процесс выступает как смысловой полисубъект, подразумеваю-

щий:

− признание становления субъектной позиции, отражающей личностно-

смысловое самоопределение обучающегося не только в качестве результата, но и в

качестве непременного фактора образовательного процесса;

− осознание смыслового потенциала образования, базирующегося на соот-

ветствии индивидуального смыслового опыта обучающегося и сформированности

его личностных образований на разных этапах профессионального становления в

процессе обучения;

− умение субъектов обучения, прежде всего преподавателя, занять смысло-

ориентированную позицию, организовать условия, способствующие смыслоактуа-

лизации, проявлению и развитию структурных компонентов личностно-смысловой

сферы студента;

− соблюдение принципа целесообразности при организации индивидуальной

образовательной траектории обучающегося с учетом его личностно-смысловых

предпочтений.

7. Результаты, полученные в ходе опытно-экспериментальной работы и под-

твержденные данными статистической обработки, свидетельствуют о положитель-

ном сдвиге исследуемого признака у респондентов, подтверждает предположение: о

позитивном влиянии предложенных педагогических условий, способствующих

формированию личностно-смысловой сферы субъектов обучения и обеспечения

смысловой направленности образования; об эффективности разработанной смысло-

технологии, без которой невозможно построить и тем более реализовать учебный

процесс в вузе, выступающий в качестве базиса смыслового полисубъекта.

8. Выполненное исследование открывает возможности, перспективы и

направления дальнейшего развития закономерностей смыслотрансляции и смысло-

образования на разных уровнях образования. Раскрытие основных методологиче-

ских требований смыслотехнологии может послужить основой для построения пе-

дагогической технологии, лежащей в основе психолого-педагогического направле-

ния «Смыслодидактика», включающей цели, содержание, функции, критериальный

аппарат, методы, приемы и смыслотехники, влияющие на формирование личност-

но-смысловой сферы обучаемого, его смысловой самоориентации и смысложиз-

ненной концепции.
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