## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Коркмазова Алима Викторовича на тему:
«Формирование личностно-смысловой сферы обучающихся в
образовательном пространстве вуза», представленной на соискание
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности: 13.00.01
– Общая педагогика, история педагогики и образования**

На основе изучения автореферата диссертации Коркмазова Алима Викторовича «Формирование личностно-смысловой сферы обучающихся в образовательном пространстве вуза» и работ, опубликованных соискателем в печати, представляется возможным сделать заключение в отношении поставленной в исследовании научной задачи, как имеющей важное значение для развития смысловых личностных новообразований в рамках смыслоориентированного образования, выстраиваемого в направлении поиска, обнаружения, построения личностных смыслов субъектов образования, реализации смыслов в продуктивных формах активности, позволяющих обучающимся изначально занимать по отношению к содержанию образования осмысленную, избирательно-ценностную позицию.

С рассматриваемой точки зрения, диссертация Коркмазова Алима Викторовича «Формирование личностно-смысловой сферы обучающихся в образовательном пространстве вуза» является актуальной, а поставленная в ней и успешно решенная, как показывают результаты исследования, научная задача, имеет важное значение для педагогики и образования.

Научная новизна исследования состоит в том, что в нем обосновано содержание понятия «смыслотехнология» как совокупности наиболее рациональных методов и приемов организации образовательного процесса, направленного на «малую» динамику развития смысловых образований (смыслообразования, смыслоосознания, смыслостроительства), предполагающую обретение смысла в потенциальной (будущей профессиональной) и актуальной (познавательной) деятельности. Также в

исследовании выделены и качественно описаны основные методологические требования к смыслотехнологии.

При обосновании положения о необходимости формирования личностно-смысловой сферы обучающихся в образовательном пространстве вуза, автор исходит из предположения о том, что формирование личностно-смысловой сферы студентов будет эффективным, если для практического осуществления учебно-воспитательного процесса разработаны не только количественные, но и качественные критерии эффективности смыслотехнологии, характеризующие уровни развития смысловой сферы личности, отражающие диагностические признаки индивидуально-типологических стилей учебной деятельности обучаемых, а также выявлены технологические основы и определены педагогические условия, направленные на формирование личностно-смысловой сферы субъектов в образовательном пространстве вуза.

Изложенные автором результаты опытно-экспериментальной работы, свидетельствуют о положительном влиянии предложенных педагогических условий на обеспечение смысловой направленности образования, а также свидетельствуют об эффективности разработанной смыслотехнологии, без которой невозможно построить и, тем более, реализовать учебный процесс в вузе, выступающий в качестве базиса смыслового полисубъекта.

Разработанные в диссертации теоретические положения и методические рекомендации вносят вклад в научное направление, рассматривающее проблемы формирования личностно-смысловой сферы студентов в образовательных организациях высшего образования в процессе усвоения определенных знаний, умений и навыков, являющихся производными от соответствующих видов учебных действий.

Применение современных исследовательских подходов, использование разнообразных источников, глубокий анализ научной литературы позволяет убедиться в достоверности полученных автором теоретических выводов и практических результатов. Положения, выносимые на защиту, выглядят

обоснованными и заслуживают поддержки. Структура работы логична и последовательна. Результаты исследования могут быть использованы при написании научно-методических работ по проблемам становления личности в процессе учебно-воспитательной деятельности в образовательных учреждениях высшего образования.

Положительно оценивая содержание автореферата диссертации, представленного А.В. Коркмазовым, теоретическое обоснование и практические результаты проведенной опытно-экспериментальной работы, в качестве рекомендации отметим, что в процессе анализа опытно-экспериментальной части диссертации, на наш взгляд, соискателю можно было бы глубже раскрыть авторское целеполагание смыслотехнологии – совокупности наиболее рациональных методов и приемов организации образовательного процесса. Тем более, что авторское видение проблемы, авторство в методиках и приемах работы – это наиболее репрезентативная составляющая самостоятельного исследования, каковым и является диссертация Коркмазова Алима Викторовича. Указанное замечание не снижает достоинства представленной работы.

Достаточный период исследовательской работы (с 2014 по 2019 гг.), публикации автора, применяемый автором комплекс научных методов исследования, не позволяют сомневаться в их достоверности и обоснованности.

Автореферат выполнен и оформлен в соответствии с существующими требованиями. Предложенный в автореферате список публикаций (11 работ), 4 из которых опубликованы в изданиях ВАК, свидетельствует о многоаспектности отражения хода и результатов исследуемой темы в опубликованных работах. Результаты диссертационной работы могут быть использованы в новых исследовательских работах по проблемам совершенствования общей педагогики.

В целом, основываясь на данных, приведенных в автореферате, можно заключить, что диссертация Коркмазова Алима Викторовича на тему:

«Формирование личностно-смысловой сферы обучающихся в образовательном пространстве вуза» соответствует требованиям пп. 9-11, 13,14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 30.07.2014 г.), а ее автор – Коркмазов Алим Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Доктор педагогических наук, профессор, член-корреспондент Академии военных наук, Почетный работник высшего профессионального образования, профессор кафедры иностранных языков Федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования «Военный учебно-научный центр Военно-воздушных сил «Военно-воздушной академии имени профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина» (г. Воронеж)

Гладких Валентина Владимировна

«24» сентября 2020 г.

Адрес организации:

394064, Воронежская обл., г. Воронеж,

ул. Старых Большевиков, д. 54 а

Телефон места работы: 8 (473) 226-60-13

e-mail места работы: vaiu@mil.ru

web-сайт места работы: <http://vva.mil.ru/>

Подпись Гладких В.В. заверяю
ВРИД начальника отдела кадров
ВУНЦ ВВС «ВВА»

Р. ТАРЛЫКОВ